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1.3  ASPECTOS SOCIOECONÔMICOS E DEMOGRÁFICOS 

 

 

1.3.1  ASPECTOS SOCIOECONÔMICOS 

1.3.1.1 ATIVIDADES E ESTRUTURA PRODUTIVA 

 

A economia de porecatuense está calcada no setor Primário. Em 2022, 47% 

do Valor Adicionado é proporcionado por este segmento; 12,5 % pela atividade 

Secundária e 40,3 % pelo Terciário. Dados de 2012 mostram que a 

representatividade do setor Primário é menor e correspondia a 34% do V.A.  

Em 2022, a representatividade do Valor Adicionado de Porecatu no Valor 

Adicionado do Paraná V.A. é de 0,0384%. No período 2012/2022, a média é muito 

pequena: 0,05%.  

Quando o critério de análise é a evolução do Produto Interno Bruto per capita, 

o Município, pós-2012, oscila entre crescimento e decréscimo. Após 2014, os 

valores de Porecatu são superiores ao do Estado do Paraná, exceto no ano de 

2021. Nesse ano, o PIB per capita do Paraná é 1,07% maior do que o de Porecatu. 

Em 2021, o PIB per capita era de R$ 44.031,43. Na comparação com outros 

municípios do Estado ficava na posição 145 de 399, e na posição 1.220 de 5.570 

municípios brasileiros.  

 

TABELA AE  01. PORECATU. PARTICIPAÇÃO DOS SETORES DE ATIVIDADES NA 

COMPOSIÇÃO DO VALOR ADICIONADO FISCAL TOTAL DO MUNICÍPIO. 2012 – 2022 

ANO 

BASE 
PRIMÁRIO % SECUNDÁRIO % TERCIÁRIO % TOTAL 

2012 50.772.889 34,03 68.095.411 45,64 30.050.769 20,14 149.212.167 

2013 39.056.642 31,75 52.635.653 42,79 31.279.692 25,43 123.019.825 

2014 44.114.262 33,18 54.831.890 41,24 33.767.052 25,40 132.952.595 

2015 84.022.393 46,70 62.876.771 34,95 32.955.094 18,32 179.911.134 

2016 37.809.011 32,38 29.142.969 24,96 34.955.460 29,94 116.770.200 

2017 23.275.140 24,87 16.304.218 17,42 37.229.318 39,79 93.572.504 

2018 99.494.883 63,30 21.058.505 13,40 36.628.541 23,30 157.181.929 

2019 87.693.425 59,59 23.455.663 15,94 35.793.763 24,32 147.156.421 

2020 124.379.833 64,95 26.941.878 14,07 40.173.851 20,98 191.495.562 

2021 103.517.248 47,67 38.000.112 17,50 75.637.184 34,83 217.154.544 

2022 93.180.148 47,12 24.801.226 12,54 79.759.048 40,34 197.740.422 
 

Fonte – Secretaria de Estado da Fazenda do Paraná – SEFA/ IPARDES 

* A somatória dos percentuais não totaliza 100% porque existem outras categorias, como recursos fiscais, dentro da ordenação 
da Secretaria de Estado da Fazenda do Paraná. 
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TABELA  AE  02.  PORECATU. PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NO 

VALOR ADICIONADO FISCAL DO ESTADO DO PARANÁ. 2012-2022 

 

ANO 

BASE 
MUNICÍPIO (R$) 

CRESCIMENTO 

% 
ESTADO (R$) 

CRESCIMENTO 

% 

PARTICIPAÇÃO 

NO PARANÁ% 

2012 149.212.167 (-17,5) 195.429.312.271 13,6 0,0763 

2013 123.019.825 8,1 222.013.884.242 (-78,5) 0,0554 

2014 132.952.595 35,3 232.446.636.785 7,9 0,0572 

2015 179.911.134 (-35,1) 254.029.322.845 16,2 0,0708 

2016 116.770.200 (-19,9) 263.023.017.475 6,3 0,0444 

2017 93.572.504 68,0 272.747.842.699 (-5,5) 0,0343 

2018 157.181.929 (-6,4) 300.795.972.522 23,5 0,0523 

2019 147.156.421 30,1 312.512.433.663 (-1,4) 0,0471 

2020 191.495.562 13,4 359.478.023.164 37,9 0,0533 

2021 217.154.544 8,1 435.486.047.703 26,1 0,0499 

2022 197.740.422 (-8,94) 514.359.544.644 18,1 0,0384 
 

Fonte: IPARDES 

 

 

TABELA AE 03. PARANÁ E PORECATU. 

EVOLUÇÃO DO PRODUTO INTERNO BRUTO PER CAPITA. 2012-2021 

 

ANO PARANÁ PORECATU 

2012 27.002 34.572 

2013 30.323 35.460 

2014 31.411 31.253 

2015 33.769 38.971 

2016 35.740 45.543 

2017 37.232 36.918 

2018 38.773 42.638 

2019 40.789 46.827 

2020 42.367 51.359 

2021 47.422 44.031 

Fonte: IPARDES 
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TABELA  AE  04.  PORECATU. PARTICIPAÇÃO DO SETOR PRIMÁRIO DO 

MUNICÍPIO NO VALOR  ADICIONADO FISCAL DO ESTADO DO PARANÁ. 2012-2022 

 

ANO MUNICÍPIO ESTADO DO PARANÁ 
% DO MUNICÍPIO NO 

ESTADO 

2012 50.772.889 37.329.284.264 0,14 

2013 39.056.642 41.984.935.887 0,09 

2014 44.114.262 45.311.099.047 0,10 

2015 84.022.393 52.644.331.165 0,16 

2016 37.809.011 55.959.107.533 0,07 

2017 23.275.140 52.881.602.723 0,04 

2018 99.494.883 65.309.281.671 0,15 

2019 87.693.425 64.391.811.233 0,14 

2020 124.379.833 88.796.900.269 0,14 

2021 103.517.248 112.004.261.058 0,09 

2022 93.180.148 130.693.694.974 0,07 
 

Fonte: CELEPAR/SEFA Paraná; IPARDES 

 

 

 

TABELA  AE  05.  PORECATU. PARTICIPAÇÃO DO SETOR SECUNDÁRIO DO 

MUNICÍPIO NO VALOR ADICIONADO FISCAL DO ESTADO DO PARANÁ. 2012- 2022 

 

ANO BASE MUNICÍPIO ESTADO DO PARANÁ 
% MUNICÍPIO NO 

ESTADO 

2012 68.095.411 87.970.813.128 0,0774 

2013 52.635.653 98.085.035.195 0,0537 

2014 54.831.890 100.488.355.682 0,0546 

2015 62.876.771 111.082.022.362 0,0566 

2016 29.142.969 110.714.009.980 0,0263 

2017 16.304.218 116.474.892.513 0,0140 

2018 21.058.505 129.211.775.739 0,0163 

2019 23.455.663 137.161.363.461 0,0171 

2020 26.941.878 146.693.749.567 0,0184 

2021 38.000.112 178.229.047.971 0,0213 

2022 24.801.226 213.510.659.868 0,0116 
 

Fonte: CELEPAR/SEFA Paraná: IPARDES 
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TABELA AE 06. PORECATU. PARTICIPAÇÃO DO SETOR TERCIÁRIO DO 

MUNICÍPIO NO VALOR  ADICIONADO FISCAL DO ESTADO DO PARANÁ. 2012- 2022 

 

ANO BASE MUNICÍPIO ESTADO DO PARANÁ 
% MUNICÍPIO NO 

ESTADO 

2012 30.050.769 69.612.304.050 0,0432 

2013 31.279.692 81.590.428.308 0,0383 

2014 33.767.052 85.998.434.388 0,0393 

2015 32.955.094 89.603.805.782 0,0368 

2016 34.955.460 95.101.229.095 0,0368 

2017 37.229.318 100.309.138.373 0,0371 

2018 36.628.541 105.863.780.786 0,0346 

2019 35.793.763 110.481.306.246 0,0324 

2020 40.173.851 123.509.751.037 0,0325 

2021 75.637.184 144.802.008.459 0,0522 

2022 79.759.048 169.426.637.882 0,0471 
 

Fonte: CELEPAR/SEFA Paraná : IPARDES 

 

 

CONTEXTO MUNICIPAL 

Setor Primário 

 

As lavouras temporárias são, marcadamente, a principal tipologia de 

utilização das terras em Porecatu, especialmente cana de açúcar, conforme aponta 

o Censo Agropecuário de 2017. Elas estão, sobretudo nas grandes propriedades 

(acima de 100 alqueires) e/ou em terras pertencentes à antiga Usina Central do 

Paraná. 

Conforme Censo Agropecuário 2017, no município de Porecatu: 

• Pessoal Ocupado/Estabelecimento (Pessoa) = 4,6 

• Ativ. Econ. - Lavoura Temporária = 68,67% das áreas das terras 

• Ativ. Econ. - Pecuária = 19,88 % das áreas das terras 

• Ativ. Econ. - Lavoura Permanente = 3,61% 

• Ativ. Econ. - Horticultura&Floricultura = 6,62% 

• Ativ. Econ. - Produção Florestal = 0,60% 

• Uso das Terras - Lavoura = 53,31 % 

• Uso das Terras - Pastagem = 6,12% 
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TABELA AE 07. PORECATU. NÚMERO E ÁREA (ha) DOS ESTABELECIMENTOS, 

SEGUNDO CONDIÇÃO DO PRODUTOR 

 

CONDIÇÃO DO 

PRODUTOR 

2006 2017 

Nº % ÁREA % Nº % ÁREA % 

Proprietário 114 93,4 32.686 96,8 38 22,9 17.873 60,3 

Assentado sem titulação 

definitiva 
01 0,8   114 68,7 766 2,6 

Arrendatário 04 3,3 342 1,00 07 4,2 11.018 37,1 

Parceiro 03 2,5 733 2,2 05 3,0   

Comodato     01 0,6   

Ocupante     01 0,6   

Total 122 100 33.761 100 166 100 29.657 100 

Fonte: IPARDES - IBGE - IBGE - Produção da Pecuária Municipal 

 

TABELA AE 08. PORECATU. 

UTILIZAÇÃO DAS TERRAS PARA AGRICULTURA. ANO 2017 

DISTRIBUIÇÃO 
Nº  E ÁREA DOS ESTABELECIMENTOS 

Unidade Área (ha) 

ANO 2006 2017 2006 2017 

Lavouras permanentes 16 06 495 77 

Lavouras temporárias 81 114 31.381 15.760 

Horticultura e Lavouras de flores 01 11 ---  

Pecuária 23 33 1.881  

Matas ou florestas plantadas --- 01 ---  

Aquicultura 01 01 ---  

Matas ou florestas naturais 

destinadas à preservação 

permanente ou reserva legal 

--- --- --- 7.468 

Pastagens plantadas --- --- --- 1.497 

Pastagens naturais --- --- --- 322 

Outros (lâminas d’água, terras 

degradadas, visa, etc. 
   4.370 

Total 122 166 34.145 29.708 

Fonte: IBGE. https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6722 

• S.i. = sem informação 

• As críticas qualitativa e quantitativa dos dados ainda não foram concluídas, razão pela qual os 
resultados ora apresentados são preliminares, estando, portanto, sujeitos a alterações posteriores. 

 

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6722


73 

 

 

 

FAUEL - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina 

   REVISÃO DO PLANO DIRETOR DE PORECATU – PR – 2007 

 

  

TABELA AE 09. PORECATU. GRUPOS DE ÁREA TOTAL. ANO 2006 e 2017 

 

DISTRIBUIÇÃO 

(ha) 

Nº  E ÁREA DOS ESTABELECIMENTOS 

Unidade % Área (ha) % 

ANOS 2006 2017 2006 2017 2006 2017 2006 2017 

0 a < 0,1 01  0,82      

0,1 a < 0,2         

0,2 a < 0,5  07  4,21  02  0,01 

0,5 a < 1 45 35 36,9 21,08 23 21 0.07 0,07 

Até 1 46 42 37,72 25,29 23 23 0.07 0,08 

1 a < 2 09 09 7,38 5,42 14 11 0.04 0,04 

2 a < 3 05 19 4,10 11,45 12 46 0.04 0,15 

3 a < 4 03 23 2,46 13,86 10 79 0,03 0,27 

4 a < 5 03 11 2,46 6,63 14 53 0,04 0,18 

Subtotal 20 62 16,4 37,35 50 189 8,07 0,64 

5 a < 10 06 20 4,92 12,05 49 164 0,14 0,55 

10 a < 20 06 17 4,92 10,24 86 227 0,25 0,76 

20 a < 50 15 13 12,30 7,83 495 404 1,45 1,36 

Subtotal 27 50 22,14 30,12 630 795 1,84 2,68 

50 a < 100 06 03 4,92 1,81 490 248 1,43 0,83 

100 a < 200 04 01 3,28 0,60 542  1,59  

200 a < 500 009 03 7,38 1,81 3.456 985 10,12 3,32 

Subtotal 19 07 15,58 4,22 4.488 1.233 13,14 4,15 

500 a < 1.000 07 02 5,74 1,20 4.481 s.i. 13,12 13,12 

1.000 a < 2.500 01  0,82 0,00 s.i. s.i. s.i. s.i. 

2.500 a 10.000 02 02 1,64 1,20 s.i. s.i. s.i. s.i. 

Mais de 10.000  01  0,60  s.i.  s.i. 

Subtotal 10 05 8,2 3,00 s.i. s.i. s.i. s.i. 

Total 122 166 100 100 34.145 29.708 100 100 

Fonte:IBGE - https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6722#resultado 

s.i. = sem informação 
 

 

TABELA  AE 10. PORECATU. PRINCIPAIS EXPLORAÇÕES. 2021/2022 

EXPLORAÇÃO 
Ano 2021 Ano 2022 

Área colhida (ha Quantidade (ton.) Área colhida (ha Quantidade (ton.) 

Cana de açúcar  11.739 982.366 11.183 819.620 

Soja 3.500 9.100 3.600 7.200 

Milho 1.632 2.448 1.929 7.572 

Manga 63 s.i. 63 s.i. 
•  

Fonte: IPARDES 

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6722#resultado
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TABELA AE 11.  MUNICÍPIO DE PORECATU. NÚMERO DE EMPREGOS 

FORMAIS, DECLARADOS NA RAIS, SEGUNDO SETORES DE ATIVIDADE 

ECONÔMICA. 2007/2012/2022 

ATIVIDADES 
EMPREGOS 

2007 2012 2022 

Indústria (total)  1.606 1.797 612 

Indústria de Transformação 1.606 1.797 608 

Indústria Produtos Minerais não Metálicos 4 5 6 

Indústria Metalúrgica  15 13 

Indústria Mecânica  2 3 32 

Indústria Material Elétrico e de Comunicações  5 2 

Indústria de Transporte  22  

Indústria Madeira e do Mobiliário 1 4 2 

Indústria Papel, papelão, Editorial e Gráfica 3   

Indústria da Borracha, do Fumo, de Couros, Peles e Produtos Similares e Diversa 4 1 05 

Indústria Química, Prod. Farmac., Veterinários, Sabões, Velas e Matérias Plásticas 5 17 25 

Indústria Têxtil, do Vestuário e Artefatos de Tecidos 9 11 21 

Indústria de Produtos Alimentícios, de Bebida e Álcool Etílico 1.578 1.714 502 

Indústrias de Utilidades Públicas   4 

    

Indústria da Construção Civil 18 3 17 

    

Comércio 541 521 420 

Comércio Varejista 452 474 400 

Comércio Atacadista 89 47 20 

    

Serviços 874 1.042 1.130 

Instituições de crédito, Seguros e de Capitalização 33 34 40 

Admin de Imóveis, Valores Mobil, Serviços Téc Profissionais 78 88 74 

Transporte e Comunicações 82 141 133 

Alojamento, Alimentação, Reparo, Manut, Radiodifusão e Tv 191 182 384 

Serviços Médicos, Odontológicos e Veterinários 7 12 23 

Ensino 39 61 48 

Administração Pública Direta e Indireta 444 524 428 

    

Agropecuária - Agricultura, Silvicultura, Criação de Animais, Extra. Vegetal e Pesca 393 80 26 

Atividade não Especificada ou Classificada   2 

    

TOTAL GERAL 3.432 3.443 2.207 

Fonte: IPARDES. http://www.ipardes.gov.br       

http://www.ipardes.gov.br/
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Emprego 

 

Conforme dados do Censo Agropecuário-2027, o pessoal ocupado em 

estabelecimentos agropecuários somava 701 pessoas sendo ocupados com laços 

de parentesco com o produtor totalizava 239 pessoas; sem laço de parentesco, 462 

pessoas, totalizando. Boa parte desse pessoal ocupado está no assentamento de 

sem-terra. 

Em 2021, conforme dados do IBGE, havia 2.166 pessoas ocupadas em 

Porecatu. A proporção de pessoas ocupadas em relação à população total era de 

17,21%. Na comparação com os outros municípios do estado, ocupava as posições 

380 de 399 e 241 de 399, respectivamente.  

Na comparação com cidades do país todo, ficava na posição 3.962 de 5.570 e 

1.986 de 5.570, respectivamente.  

O principal segmento empregador, em 2022, era o setor de Serviços (1.130 

empregos) sendo responsável por 51,2% do total de empregos formais declarados 

na RAIS-Relação Anual de Informações Sociais.  

O segundo segmento era o setor secundário com 27,7%. A principal é 

Indústria de Produtos Alimentícios, de Bebida e Álcool Etílico representando 22,7% 

do total de empregos. Nesse ano, o total de empregos em Porecatu (3.207) 

representava 13% dos empregos (RAIS) da Microrregião de Porecatu.  

Entre 2007 e 2022, o número total de empregos no Município perdeu 1.225; 

postos de trabalho formais; ou seja, perda de 35,7%. Parte significativa dessa perda 

se deu na indústria de transformação. Em 2012, havia 1.797 empregos nessa 

categoria; dez anos depois apenas 612. Essa queda se deu na indústria de produtos 

alimentícios, bebida e álcool etílico: 1.212 postos de trabalho. 

 

Rendimento1 

 

Em 2021, o salário médio mensal do emprego formal era de 1,7 salários-

mínimos. Nesse mesmo ano, considerando domicílios com rendimentos mensais de 

até meio salário-mínimo/pessoa, havia 32,2% da população nessas condições, o 

que o colocava na posição 236 de 399 dentre as cidades do estado e na posição 

4.234 de 5.570 dentre as cidades do Brasil. 

 

1 https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/porecatu/panorama 
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 A remuneração média em 2022, em Porecatu, era de R$ 2.138,07, acima de 

todas as demais categorias exceto a Administração Pública com R$ 3.621,64. A 

remuneração na indústria (R$ 1.449,96) era 42% inferior à média.  

O valor do rendimento médio no Município, em todos os setores analisados, é 

inferior ao valor pago na Microrregião de Porecatu e no Estado do Paraná. 

Com dados do Censo IBGE 2000 e 2010 pode-se verificar o comportamento 

da renda sobre as camadas sociais pelo Índice de Gini. Ele evolui de 0,55 no ano 

2000 para 0,44 em 2010; qual seja, a renda ficou mais distribuída. Por sua vez, o 

Índice de Gini da renda domiciliar per capita, conforme dados do Ipardes, com base 

nos Censos respectivos, caiu de 0,5628 para 0,4310. 

 

TABELA AE 12.  MUNICÍPIO DE PORECATU. VALOR DA REMUNERAÇÃO 

MÉDIA. ANO 2022.  Valores em R$ 

Salários mínimos Paraná Microrregiao de Porecatu Porecatu 

Remuneração Média 3.317,35 2.492,58 2.138,07 

Industria 3.169,64 2.419,77 1.449,96 

Comércio 2.514,18 2.135,03 2.119,31 

Serviços 3.104,20 2.121,06 1.862,33 

Administração pública 6.020,56 3.793,26 3.621,64 

Agropecuária 2.400,64 2.405,26 2.096,41 

Fonte: IPARDES 

 

 

TABELA AE 13. PORECATU. DOMICÍLIOS PARTICULARES PERMANENTES. CLASSES 

DE RENDIMENTO NOMINAL MENSAL DOMICILIAR – 2010 

Unidade 

Territorial 
RENDIMENTO EM SÁRIOS-MINIMOS 

Porecatu 

TOTAL até 1/2 de ½ a 1 de 1 a 2 de 2 a 5 de 5 a 10 de 10 a 20 + de 20 
Sem 

rendimento 

4.435 25 310 824 2.045 880 207 79 64 

Fonte: IBGE 2010      https://sidra.ibge.gov.br/Tabela/3571#resultado 
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 1.3.2 ASPECTOS DEMOGRÁFICOS 

 

EVOLUÇÃO DEMOGRÁFICA DO MUNICIPIO 

 

Até o presente momento o IBGE não publicou a população urbana e rural 

obtida no Censo 2022. Sendo assim, tem-se as seguintes constatações sobre a 

evolução demográfica do Município: 

1) De 1970 a 2022, portanto 52 anos, a população total vem caindo. Perda de 48% (10.653 

habitantes). A expressiva maioria, 12.869 habitantes, na zona rural.  

2) Em contraposição, a população urbana, entre 1960 e 2010, aumentou de 5.160 para 

11.442 habitantes; qual seja, multiplicou por 2,2. 

3)  A taxa de crescimento na população total entre 2010 e 2022 foi negativa (-1,65%). 

 

TABELA AD 01. PORECATU. 

EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO. ANO 1970/1980/1991/2000/2010 e 2022 

ANO POPULAÇÃO URBANA POPULAÇÃO RURAL TOTAL 

1960 5.160 15.616 20.776 

1970 7.252 15.025 22.277 

1980 13.203 8.261 21.464 

1991 11.961 5.141 17.102 

2000 12.372 3.509 15.881 

2010 11.442 2.747 14.189 

2022 10.859* 765* 11.624 

FONTE: Censos Demográficos do IBGE 

• Valores projetados pelo Plano Diretor-2024 tendo como base os setores censitários do Censo 
2024, do IBGE. 

 

FIGURA AD 01. GRÁFICO. PORECATU. EVOLUÇÃO DA POPULAÇÃO 

URBANA, RURAL E TOTAL. 1970/1980/1991/2000/2010/2022
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TABELA AD 02.  

PORECATU. TAXA DE CRESCIMENTO GEOMÉTRICO POPULACIONAL. 

PERÍODO: 2010-2022. Valores em % 

 

ENTE FEDERATIVO 

TAXA DE CRESCIMENTO GEOMÉTRICO 

POPULACIONAL 

TOTAL URBANA RURAL 

Paraná 0,76 -- --- 

Porecatu (-1,65) (-5) (-72) 

Fonte: IBGE 

 

TAXA DE URBANIZAÇÃO 

 

A Taxa de Urbanização do Município, em 2010, estava em 80,6%. Com base 

em dados dos setores censitários Censo IBGE-2022 estima-se que, em 2024, esteja 

em 93,4%. Como se nota da tabela abaixo, o percentual aferido em Porecatu 

acompanha os municípios vizinhos, exceto Alvorada do Sul. 

 

TABELA AD 03. PORECATU E MUNICÍPIOS VIZINHOS. 

TAXA DE URBANIZAÇÃO (%). Anos 2000 e 2010 

MUNICÍPIO 
TAXA DE URBANIZAÇÃO 

2000 

TAXA DE URBANIZAÇÃO 

2010 

Paraná 81,4 85,3 

Alvorada do Sul 75,81 71,36 

Centenário do Sul 78,17 83,41 

Florestópolis 83,99 93,96 

Porecatu 77,90 80,64 

Primeiro de Maio 90,68 93,09 
 

FONTE: IBGE - Censo Demográfico 

 

DISTRIBUIÇÃO DA POPULAÇÃO POR GRUPOS DE IDADE 

 

Outra alteração importante na composição da população de Porecatu é na 

distribuição das faixas etárias.  
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 Em 2010, aproximadamente 29,5% da população total era composta por 

pessoas até 19 anos. Esse percentual reduz, em 2022, para 22%. Em 2010, 14,9% 

(1.968 crianças) da população estava na faixa 6-14 anos, ou seja, em idade para 

cursar o ensino fundamental2; em 2022, esse valor caiu para 8,1% (1.186). 

De outra maneira, observa-se aumento crescente da população de maior 

idade. No período de 2010 a 2022, a população acima de 60 anos saltou de 14,6% 

para 22,4%.  

 

TABELA AD 04. PORECATU. COMPOSIÇÃO POR GRUPOS DE IDADE DA 

POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO. CENSO DE 2000, 2010 e 2022 

IDADE 

TOTAL 

2000 2010 2022 

Nº % Nº % Nº % 

00-04 1.301 8,19 794 5,51 577 4,96 

05-09 1.482 9,33 950 6,70 684 5,88 

10-14 1.542 9,71 1.196 8,43 628 5,40 

15-19 1.567 9,87 1.262 8,89 671 5,77 

SUBTOTAL 5.892 37,1 4.202 29,53 2.560 22,01 

20-24 1.456 9,17 1.109 7,82 692 5,95 

25-29 1.337 8,42 1.003 7,07 751 6,46 

30-34 1.269 7,99 1.039 7,32 731 6,29 

35-39 1.099 6,92 1.086 7,65 771 6,63 

SUBTOTAL 5.161 32,5 4.237 29,86 2.945 25,33 

40-44 957 6,03 1.115 7,86 847 7,29 

45-49 842 5,30 962 6,78 868 7,47 

50-54 809 4,92 857 5,85 923 7,94 

55-59 658 4,32 750 5,47 884 7,60 

SUBTOTAL 3.266 20,57 3.684 25,96 3.522 30,3 

60-64 545 3,12 689 4,88 731 6,29 

65-69 417 2,93 522 3,66 606 5,21 

70-74 265 1,36 375 2,77 507 4,36 

75-79 182 1,48 241 1,55 360 3,10 

80 OU MAIS 153 2,42 239 1,79 393 3,39 

SUBTOTAL 1.562 11,31 2.066 14,65 2.597 22,35 

TOTAL 15.881 100 14.189 100 11.624 100 

FONTE: Censos Demográficos do IBGE 

 

2 Por lei, aos 4 anos, a criança deve ingressar na pré-escola, aos 6 anos, no ensino fundamental e, aos 15 anos, 

no ensino médio. 
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FIGURA AD 02. PORECATU. DISTRIBUIÇÃO DA POPULAÇÃO POR GRUPOS 

DE IDADE. Ano 2010 e 2022 

 

Elaboração: Plano Diretor-2024 

 

 

FIGURA AD 03. PORECATU. PIRÂMIDE DE GRUPOS DE IDADE. 1991/2000/2010/202 

 

 

 
Elaboração: Plano Diretor-2024 
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FIGURA AD 04. PORECATU. ALTERAÇÕES NO FORMATO DAS PIRÂMIDES ETÁRIAS. 

1991/2000/2010/2022 

 

 

Elaboração: Plano Diretor-2024 

 

FIGURA AD 05. GRÁFICO. PORECATU. PERCENTUAL DE NÚMERO DE 

MORADORES/DOMICÍLIOS PARTICULARES PERMANENTES – 2010 

 

 

Elaboração: Plano Diretor-2024 

 

Conforme o IBGE Censo-2022, a idade mediana é de 41 anos e o índice de 

envelhecimento é 98,78. 
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RAZÃO DE DEPENDÊNCIA3 

O Índice Razão de Dependência permite avaliar a proporção da população 

considerada inativa em razão da idade (grupos de 0 a 14 anos e 65 anos ou mais) e 

a população potencialmente ativa (de 16 a 64 anos). É expresso em percentual que 

representa a relação de crianças e idosos para cada grupo de 100 pessoas em 

idade ativa. 

Em 2022, a razão de dependência da população total de Porecatu (47,72) é 

inferior à do Paraná (43,95). Em ambas as unidades federativas o índice tem 

diminuído ao longo do tempo, exceto o Paraná no ano de 2022. 

 

PROPORÇÃO DE IDOSOS NA POPULAÇÃO  

A proporção de idosos na população do Município tem aumentado 

progressivamente. Em 1980 era de 2,12 %; no ano 2000, 6,40%; no ano 2010, 

9,70% e no ano 2022, 16,05 %.  

O Paraná e a Microrregião de Astorga têm o mesmo comportamento ao longo 

do período 1980-2022. Em 2022, o percentual (11,35%) do Paraná era menor do 

que Porecatu e Microrregião (12,99%). 

Por sua vez, o índice de envelhecimento4 do Município em 2022 era de 46,84 

% no ano 2010 e de 98,8 % em 2022. Esse valor é elevado considerando-se que, no 

mesmo período, o referido índice no Paraná sai de 33%, em 2010, para 59,17%, em 

2022. 

 

PROJEÇÃO DO CRESCIMENTO POPULACIONAL 

 

O IBGE projetava 12.587 habitantes para o ano 2021. Os números do Censo 

2022 mostram retraimento de (-1,65) na população total (ainda não há projeção de 

 

3 Razão de Dependência = quantidade população menor de 14 anos + população de idosos (acima de 65 

anos/pela população em idade ativa (entre 15 e 64 anos). Mede a participação relativa do contingente 

populacional potencialmente inativo, que deveria ser sustentado pela parcela da população potencialmente 

produtiva. Valores elevados indicam que a população em idade produtiva deve sustentar uma grande proporção 

de dependentes. 

É calculado pela seguinte fórmula         

                   Número de pessoas residentes de 0 a 14 anos + número de pessoas acima de 65 anos  x 100 

                                       Número de pessoas residentes de 15 a 64 anos de idade 

4 índice de Envelhecimento: É o quociente entre o número de pessoas com idade 65 anos e + anos e o número 

de pessoas entre 0 e 14 anos, expresso em percentagem) 
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 população para o ano 2034, horizonte do Plano Diretor-2024). Por conseguinte, 

adota-se para esse horizonte a mesma população total (11.624 habitantes). 

O percentual de população até 14 anos projetada é de 16,2% da população 

total e a população projetada acima de 65 anos é de 16%. 

 

 

 

1.3.3  CONDICIONANTES / DEFICIÊNCIAS / POTENCIALIDADES – 
ASPECTOS SÓCIO-ECONOMICOS  

 

CONDICIONANTES DEFICIÊNCIAS POTENCIALIDADES 

Município 

• Tendencia decrescente da 

população total e urbana no 

período 2000-2022 

• Baixa representatividade do V.A. 

de Porecatu no V. A. do Paraná 

(0,05%) 

• Monocultura (cana) predominante 

• Diminuição do número de 

proprietários entre 2006 – 2017 

• Queda no número de empregos 

na agricultura, indústria e no 

comércio2007-2022  

• 32% da população tem salário 

médio mensal de 1,7 SM 

•  Tendencia de crescimento da população 
acima de 60 anos 

• Orla da Represa de Capivara 

• Potencial para desenvolvimento do 
turismo 

ASPECTOS 

DEMOGRÁFICOS 

• Tendência de diminuir a 
população rural, urbana e total 

• Tendência de diminuição da 
população jovem 

• Crescimento da representatividade da 
população acima de 65 anos 

 

 


